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Anotācija Studiju kurss ietver sevī informāciju par pusvadītāju elementiem un to pielietojumu. Tiek aplūkota
jaudīgo pusvadītāju pārveidotāju aprēķins, darbības režīmi, vadības principi, pielietošanas iespējas
- taisngrieži, maiņsprieguma un līdzstrāvas impulsregulātori, invertori, to vadība, modulācija,
jaudīgo pārveidotāju pielietošana, to darbības īpatnības enerģētikas jomā un aprēķinu piemēri,
elektriskās enerģijas pārveidošanā un pārvadē – līdzstrāvas pārvades līnijas, back-to-back stacijas,
FACTS, reaktīvas jaudas statiskie kompensatori un tīkla strāvas korektori, jaudīgo pusvadītāju
pārveidotāju pielietošana atjaunojamajā enerģētikā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa galvenais mērķis ir iepazīstināt studentus ar pusvadītāju pārveidotāju veidiem,
struktūru un darbības principiem, kā arī to pielietošanas iespējam enerģētiskajās sistēmās.
Studiju kursa uzdevumi ir iepazīstināt studentus ar pārveidotāju ieejas un izejas raksturlīknēm un
parametriem, to uzlabošanas iespējām, parametru aprēķinu metodēm, vadības sistēmām, iemācīt,
kā izvēlēt pārveidotāja veidu nepieciešamajām pielietojumam, aprēķināt to parametrus un
raksturlīknes un kā izveidot pārveidotāju un to vadību uzstādītajam mērķim.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs ir literatūras izpēte, kā arī uzdoto uzdevumu aprēķins un virtuālo laboratoriju
izpilde atbilstoši uzdevumiem un to aizstāvēšana. Studentiem tiek piedāvāts nomodelēt noteikta
tipa pārveidotāju un to vadības shēmu atbilstoši uzdevumam.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Elektrotehnikas teorētiskie pamati, elektronikas pamati.
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Pusvadītāju pārveidotāju klasifikācija, pusvadītāju diode, tās raksturojumi Tiristors, darbības
princips, raksturojumi.

4 4 2 4

Tranzistori, to raksturojumi Pārveidotāju strāvu un spriegumu raksturojumi. 4 4 2 4

Nevadāmo taisngriežu shēmas, galvenie parametri, transformatoru aprēķins. 2 4 2 4

Tīkla strāvu formu analīze nevadāmiem taisngriežiem, strāvas komutācija nevadāmos taisngriežos. 2 4 2 4

Vadāmā taisngrieža darbības princips, vadāmā taisngrieža regulēšanas raksturlīknes. 2 4 2 4

Vadāmā taisngrieža invertora režīms, jaudas koeficients. 2 4 2 4

Līdzsprieguma impulsregulatori, impulsregulatoru filtri. 2 4 2 4



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Reversīvais impulsregulators. 2 4 2 4

Vienfāzes sprieguma invertors Trīsfāžu sprieguma invertors. 2 4 2 4

Sprieguma invertoru sinusa modulācija Strāvas avota invertori. 2 4 2 4

Līdzstrāvas pārvades līnijas, back-to-back stacijas. 4 4 2 4

Reaktīvas jaudas statiskie kompensatori tīkla strāvas korektori, FACTS. 4 4 2 4

Jaudīgo pusvadītāju pārveidotāju pielietošana atjaunojamajā enerģētikā. 4 4 2 4

Praktiskās nodarbības. 8 4 8 16

Darbs ar VirtualLab1 /2. 16 4 8 10

Kopā: 60 60 42 78

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj atpazīt spēka pusvadītāju pārveidotājus, aprakstīt to darbību, izejas raksturlīknes. Aprēķina uzdevumi, praktiskais uzdevums,
virtuālie lab.darbi, eksāmens.

Spēj izvēlēt pārveidotāja veidu uzdotajām pielietošanas nosacījumam. Aprēķina uzdevumi, praktiskais uzdevums,
virtuālie lab.darbi, eksāmens.

Spēj aprēķināt pārveidotāja elementu parametrus un izejas vērtības. Aprēķina uzdevumi, praktiskais uzdevums,
virtuālie lab.darbi, eksāmens.

Spēj praktiski izveidot noteikta tipa pārveidotāju un to vadības shēmu atbilstoši uzdotajam
uzdevumam.

Aprēķina uzdevumi, praktiskais uzdevums,
virtuālie lab.darbi, eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Atrisināti uzdevumi 30

Izpildīti un aizstāvēti virtuālie laboratorijas darbi 30

Nokārtots eksāmens 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 40.0 20.0 0.0 *


